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Abstrakt

Hypotézou této práce je, že francouzská i česká média informují odlišným způsobem o své

domácí politické situaci a o politické situaci druhého státu a je to mimo jiné proto, že podle

teorií Michela Foucaulta a Rolanda Barthese je jim jazyk nástrojem moci. Média zde působí

jako nástroj moci vlastních států. S tím souvisí i to, že zkoumaná média v jednotlivých zemích

neinterpretují zcela správně kroky a média druhého státu a vždy svou interpretaci obohacují o

svou část kulturně politického pohledu. Výzkum v rámci této práce je založen na kvalitativní

obsahové analýze relevantních textů. Obsahová analýza je doplněna analýzou doprovodného

obrazového materiálu. Texty a obrazový materiál jsou získány z vybraných českých a

francouzských zpravodajských deníků (například Le Monde, Le Figaro, L´Equipe, Lidové

noviny, Právo, Mladá fronta DNES), které vyšly v období českého předsednictví Evropské

unii. Práce se zaměřuje na zpravodajství, komentáře a analytické stati. V těchto zdrojích jsou

hledány výroky, které jsou upozorněním na konkrétní významy z významů běžných, ať už se

jedná o výroky faktové, apelativní či expresivní. Výroky jsou zkoumány nejen z hlediska

jejich četnosti, ale zejména jako významový systém.

The hypothesis of this diploma thesis is that the French and Czech media informed differently

about their domestic political situation as well as about political situation of the other country.

This should be in accordance to theories of Michel Foucault and Roland Barthes, concerning

language as a tool of power. Are media acting like an instrument of power of their own

countries? The research in this thesis is based on qualitative content analysis of relevant texts.

Content analysis is complemented by analysis of the accompanying photos. Texts and images

are taken from selected Czech and French newspapers (such as Le Monde, Le Figaro,

L'Equipe, Libération, Lidove noviny, Pravo, Mlada fronta Dnes), which appeared during the

Czech presidency of the European Union. The work focuses on news, comments and analysis

articles. These sources are searched for statements that are calling attention to the specific

meanings of the meanings of common, whether the statements of facts, or expressive.

Statements are analysed not only in terms of their frequency, but in particular as a meaning

system.

Klíčová slova
jazyk, moc, české předsednictví, Evropská unie, francouzská média, česká média
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ÚVOD

Během českého předsednictví Evropské unii, které probíhalo v první polovině roku 2009,

jsem se zájmem sledovala české mediální výstupy, které se tohoto předsednictví

bezprostředně i volně týkaly. Všimla jsem si, že česká média často odkazují na média

zahraniční, zejména pak francouzská. Zběžná pozornost, kterou jsem tomuto faktu věnovala,

nakonec přerostla v záměr věnovat se tématu obšírněji – v této diplomové práci.

Co konkrétně mě k rozhodnutí vedlo?

Během českého předsednictví jsem jen výjimečně zaznamenala odkazy na zahraniční média,

které by byly pozitivní, takových odkazů konkrétně na francouzská média bylo o to méně. Při

(zatím opět zběžném) pročítání internetové podoby francouzských deníků jsem zjišťovala, že

mediální výstupy týkající se českého předsednictví jsou opravdu z větší části spíše negativním

hodnocením českých kroků.

Jako hypotézu své diplomové práce jsem tedy určila předpoklad, že francouzská i česká

média informují odlišným způsobem o své domácí politické situaci a o politické situaci

druhého státu, a je to mimo jiné proto, že podle Michela Foucaulta je jim jazyk nástrojem

moci. Přihlédla jsem v tomto ohledu také k tvrzením Rolanda Barthese. Zajímalo mě, zda

francouzská média podceňují vliv České republiky v Evropské unii v době jejího

předsednictví, zatímco česká média mají tendenci svůj vliv hodnotit jako mnohem větší, než

Francie připouští – média zde působí jako nástroj moci vlastních států. S tím souvisí i to, že

zkoumaná média v jednotlivých zemích neinterpretují zcela správně média druhého státu a

vždy svou interpretaci obohacují o svou část kulturně politického pohledu.

Zajímalo mě tedy nejdříve, zda francouzská média opravdu informovala o českém

předsednictví negativně, či zda se jedná pouze o zkreslený dojem. Ať už by byl výsledek

tohoto sbírání dat jakýkoliv, měla jsem v úmyslu určit nejčastější témata, kterými se

francouzská média zabývala, a analýzou textu i doprovodnou obrazovou analýzou odhalit, jak

konkrétně negativně / neutrálně / ambivalentně / pozitivně francouzská média informovala své

čtenáře.

Abych omezila vzorek, na který se budu soustředit, rozhodla jsem se věnovat pouze tištěným

francouzským deníkům, z nichž jsem na základě jejich převládajícího politického příklonu

vybrala následující: Le Figaro, Le Monde, Libération a L´Equipe. Záměrem bylo pokrýt co

nejširší politicky názorovou škálu. Bylo také potřeba věnovat se výstupům v českých médií a

sesbírat relevantní informace o tom, jak česká média (hlavně pak české tištěné deníky)
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informovala o českém předsednictví a jak odkazovala na zahraniční protějšky. Na základě

toho potom bylo možno provést vzájemné porovnání a pokusit se nastínit souvislosti.

Výzkumná část této diplomové práce se tedy zaměřuje nejdříve na kvantitativní obsahovou

analýzu výstupů v českých a francouzských médií, následně také na detailnější, obsahovou

analýzu textů ze soboru výroků týkajících se politiky Francie a České republiky v době

českého předsednictví EU. Pomocným doplňkem je také analýza doprovodného obrazového

materiálu.

Při analýze jazykových jevů se soustředím zejména na teorie Rolanda Barthese, kterými se

pokusím ozřejmit určité zákonitosti fungování jazyka a jeho provázanost s kulturně

politickými jevy. Protože Barthes i Foucault v pozdější fázi své práce zavrhli strukturalismus

a přiklonili se k poststrukuralismu, je poněkud komplikované rozhodnout, jak dalece se mohu

inspirovat jejich teoriemi z jednoho a zároveň druhého období. Přesto však považuji jejich

teorie z obou období (strukturalistického i poststrukturalistického – týká se především

Barthese) za přínosné a v této diplomové práci se je pokouším citovat a částečně propojovat

tak, aby nedošlo k zásadnímu rozporu. Analýza, kterou jsem zvolila pro textové a obrazové

materiály, je pak vzhledem k výše řečenému inspirována diskurzivní poststrukturalistickou

metodou, zkoumající moc. Pro úplnost a přehlednost problematiky zmiňuji ovšem také

některé sémiotické teze - s plným vědomím úskalí, která mě přitom mohou potkat. Pro bližší

pochopení jednotek zkoumaných výroků se v této diplomové práci věnuji také teorii metafor

(„kterými žijeme“), jak ji nastínili George Lakoff a Mark Johnson. Analýza doprovodného

obrazového materiálu pak dále čerpá především z teorií Viléma Flussera a Paula Virilia.

V krátkosti se věnuji také charakteru masových médií, konkrétně tištěných deníků – považuji

to za důležité při snaze o komplexní posouzení vybraných mediálních výstupů.

Shrnu-li tedy záměr této diplomové práce, pak je jím následující: Zjistit, jakými tématy a

jakým způsobem se ve spojitosti s českým předsednictvím Evropské unie zabývaly vybrané

české a francouzské deníky. Na základě tohoto zjištění pak hodlám provést odpovídající

analýzu, která by nám pomohla tento systém informování pochopit detailněji a přinesla by tak

zároveň nové souvislosti k teoriím Michela Foucaulta a Rolanda Barthese.
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SÉMIOTIKA – obecné uvedení do sémiotiky, Ferdinand de
Saussure, Roland Barthes

V rámci analytické části této diplomové práce se zabývám kromě kvantitativní obsahové

analýzy také kvalitativní obsahovou analýzou, která je inspirována diskurzivní

poststrukturalistickou metodou, zkoumající moc, nicméně nese i některé prvky sémiotické

analýzy (možná úskalí tohoto propojení jsem zmínila v úvodu této práce). Proto bude dobré

seznámit se nejprve ve stručnosti s tím, co vlastně sémiotika představuje a čím se zabývá.

Sémiotika je vědou o znakových systémech. Velmi konkrétní systém pro ni vytvořil americký

teoretik Charles Sanders Pierce, z jeho pera pochází rozpracování spekulativní gramatiky.

Druhým významným mužem sémiotiky je Ferdinand de Saussure, který ovšem své bádání

zahrnoval pod pojem sémiologie a pracoval se strukturalismem. Koncepce Pierce i de

Saussura postihují každá jinou oblast znaku. Zatímco Saussure se zaměřuje na rozbor vehikulí

znaků (forem), Pierce pokládá základ ucelené koncepci znaků, především sémantiky a

pragmatiky.


[…]


které podobně jako u prvního z článků podporují (podle mého názoru falešný) dojem

kredibility. Všimla jsem si také kontrastu velikostí zemí, který autor zdůraznil – velký členský

stát, malá země (nikoliv malý členský stát, což může být ovšem způsobeno prostou snahou se

v textu příliš neopakovat). Ve výroku, že předsednictví nejde (nefunguje) vidíme metaforu

(dovolím si sama ji určit, protože Lakoff s Johnsonem přímo tento případ nezmiňují)

POKROK/ÚSPĚCH JDE, STAGNACE/NEÚSPĚCH STOJÍ. Slovo přiklonit se pak může

znamenat v různých kontextech něco jiného, přiklonit se můžeme názorově, nebo tak,

abychom získali určitou ochranu. Ve zdůraznění, že Česká republika není ani členem

eurozóny, ani G7, je znát snaha ospravedlnit předchozí tvrzení, že jde o stát, který není
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většího významu a není schopný vést rozhodným způsobem Evropskou unii ve chvíli, kdy je

potřeba silného leadera. V textu se dvakrát objevuje slovo například, což opět odkazuje na

snahu o zvýšení kredibility a věrohodnosti tvrzení, které článek předkládá. I v tomto výňatku

vidíme připomenutí různých neúspěchů, které jakoby podtrhovaly českou neschopnost vést

Evropskou unii správným způsobem. Nakonec použití slova žaluje je jaksi dokladem toho, že

je na co žalovat, i když vyznění tohoto výrazu je spíše takové, že jde o hádku kdesi na

pískovišti, než o seriózní politický problém – a to z obou zúčastněných stran.
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ZÁVĚR

V úvodu této diplomové práce jsem předeslala, že mám v úmyslu blíže analyzovat, jakým

způsobem česká a francouzská média informovala o českém předsednictví Evropské unii.

Mou hypotézou bylo, že francouzská i česká média informují odlišným způsobem o své

domácí politické situaci a o politické situaci druhého státu a je to mimo jiné proto, že podle

teorií Michela Foucaulta a Rolanda Barthese je jim jazyk nástrojem moci.

Po teoretickém zakotvení práce jsem nejdříve seznámila čtenáře s kvantitativní obsahovou

analýzou českých mediálních výstupů, kterou již dříve zpracovala společnost Newton media.

Dle monitoringu médií, jehož vypracování jsem zadala taktéž společnosti Newton media,

jsem poté zpracovala kvantitativní obsahovou analýzu výstupů z francouzských tištěných

deníků.

Porovnání těchto dvou skupin dat ukázalo, že francouzské deníky opravdu informovaly o

českém předsednictví veskrze negativně. Výběr toho, na co české deníky směrem

k francouzským médiím odkazovaly, se tedy nezdá být příliš zkreslený. Zajímavostí ovšem je,

že ani česká média, nereagovala na výkony českého předsednictví spíše pozitivně, jak by se

snad dalo usuzovat na základě Foucaultových a Barthesových teorií. Pozitivní hodnocení

naopak u sledovaných kauz převažovalo jen minimálně.

Pro další bádání bych tedy ráda nastínila otázku, čím mohl být tento fakt způsoben? Jedná se

snad o přejímání názorů a hodnocení větších států, mezi nimi i Francie, které následně

utvářejí sebehodnotící základ pro pohled českých deníků? Zmiňuji také, že nejpozitivnější

zprávy a komentáře pocházely z pera Martina Plichty – českého dopisovatele pro francouzský

tisk. Nelze samozřejmě činit zcela relevantní závěry na základě výstupů jedné osoby, nemohu

se nicméně ubránit dojmu, že tento fakt jen podporuje oprávněnost výše zmíněné otázky. Já

osobně se na základě provedené analýzy přikláním k tomu, že odpověď na tuto otázku by byla

kladná.

Při bližší analýze francouzských negativně hodnotících článků (potažmo jejich částí) a

doprovodného obrazového materiálu jsem si všimla častého opakování následujících prvků:

 Časté použití ironického a zlehčujícího tónu vzhledem k českým krokům v rámci

předsednictví

65

 Snaha o podepření názorů, kteří prezentovali autoři článků, pomocí citací odborníků a

diplomatů, přičemž ale tyto citace byly anonymní – to přináší určité pochybnosti o

jejich pravosti

 Mnohdy až detektivní ráz výstupů (zvláště v případě prvního textu mající charakter

téměř až konspirační teorie)

 Česká republika byla prezentována jako „l´enfant terrible“ Evropské unie, nejčastěji

skloňován v souvislosti s ní byl euroskeptismus

 Česká republika byla stavěna do role malého státu, který není schopen konkurovat

velkým státům, s nadsázkou řečeno snad až do pozice malého dítěte, které potřebuje

dohled a vedení

 Negativně hodnotící články v nadpoloviční většině vždy zmínily alespoň jeden další

krok nebo postoj českého předsednictví, který byl vnímán negativně, snad k podpoření

negativního dojmu

Většina těchto prvků se pak odrážela také na metaforách, které se mi podařilo

v analyzovaných textech objevit – nejčastěji se objevovala metafora sporu / argumentace jako

války.

Co vedlo francouzské deníky právě k těmto projevům, z nichž nejmarkantněji vystupuje

poslední bod seznamu výše? Podle mého názoru může toto být způsobeno historicko

politickým vývojem Francie, který se určitým způsobem promítl do francouzského jazyka a

systému vyjadřování. Pokud by tomu tak bylo, odpovídalo by to také zmíněným Barthesovým

a Foucaultovým teoriím.

Domnívám se, že v rámci analytické části se mi podařilo odhalit nové a jistě zajímavé

souvislosti, které by mohly být dále zkoumány. Jak tato práce, tak další potenciální zkoumání

jejích výsledků, přitom vidím jako možný přínos nejen pro mediální vědy, ale také pro úvahy

a bádání politologické.
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