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(Praha, 31/7 2011)

Monika Serbusová
Mediální obraz politiky Francie a České republiky

(posudek vedoucího diplomové práce)

Zde posuzovaná diplomová práce je studií způsobovosti i způsobilosti českých a
francouzských médií v době předsednictví České republiky Evropské unie, tedy od 1/1 do
30/6 2009. Základní tezí práce je předpoklad, že ...vybraná česká a francouzská médie
informovala o své domácí a zahraniční politice odlišným způsobem, a to mj. proto, že...je jim
jazyk nástrojem moci. (s.7) Autorka si položila několik otázek, na které hledala odpovědi
týkající se problému, zda média, jakkoli se považují nebo jsou považována za nezávislá, ve
skutečnosti neslouží politické reprezentaci České a Francouzské republiky při prezentaci a
obhajobě jejich partikulárních zájmů. Zda pozitivní nebo negativní hodnocení českého
předsednictví bylo dostatečně objektivní či naopak záměrně desinterpretující a
neodpovídající skutečnosti.

Autorka v Závěru (ss.64-65) konstatuje, že francouzská i česká média informovala o českém
předsednictví EU většinou negativně, francouzská více, česká méně. (Případné pozitivní
francouzské komentáře jsou často autorizovány Martinem Plichtou, českým dopisovatelem
francouzského tisku.) Pro francouzské komentáře a hodnocení byla typická ironie, pomocí
kterých se hodnotila česka politika v době předsednictví, prezentování, jak píše autorka, ČR
jako l´enfant terrible EU a jejího euroskepticismu aj. Shrneme-li závěry na ss.64-65, pak
autorka dospěla k poznatkům, aniž je vyjadřuje tak brutálně, jako tento posudek její práce, že
francouzská média psala své komentáře a la these, že jednotlivé články opakovaly různé
stereotypy politických komentátorů, kteří, pokud kdy vůbec projevují zájem o politiku ČR,
činí tak výjimečně.

V tomto Závěru se ovšem projevilo, že autorka nedostatečně definovala předmět své
diplomové práce, a to zejména s ohledem na dobu sbíraných a analyzovaných pramenů. Šest
závěrečných tezí se týká jen mediálního obrazu ČR ve francouzských tištěných médiích a
nikoli mediálního obrazu Francie a České republiky (viz název práce). Na ten lze usuzovat
jen in implicite z předcházejících kapitol celé práce, ve kterých je dost dat, která by mohla
být dostatečná k nějakému šířeji, přesněji a jednoznačněji formulovanému závěru.

Práce je rozdělena do deseti neoznačených částí, ale v zásadě jde o dvě hlavní: část
metodologickou, část výzkumnou. Část výzkumnou (ss.41-63) má tvořit kvantitativní a
kvalitativní obsahová analýza českých a francouzských mediálních výstupů. Popis českých
médii a jejich výstupů, týkajících se předsednictví ČR EU, jsou autorkou převzaty z analýzy
společnosti Newton media (viz ss.41-50), stejně jako výstupy francouzských médií (ss.51-
63). Podle jejích slov to bylo umožněno (v případě sběru francouzských tiskových materiálů,
viz s.51) získáním finančního příspěvku v rámci Specifického vysokoškolského výzkumu,
jehož podmínky mi nejsou známy. Předpokládám, že šlo o omezenou finanční dotaci, která
umožnila objednat u cit. společnosti data z deníků Le Figaro, Libération, Le Monde a
L´Equipe (celkem 377 článků a statí). V celé práci se mi nepodařilo najít srovnatelný údaj o
českých tištěných médiích.
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Když známe tato omezení rozsahu zkoumaných materiálů, zdá se, že významnou část
diplomové práce tvoří metodologická část (ss.9-30) a stručná kapitola o povaze tištěných
médií ve Francii a v České republice (ss.31-38). Poněkud nadbytečná se zdá být zmínka o
Evropské unii (ss.38-41), resp. o jejím vzniku. Je zde popsána funkce předsednictví, nikoli
však smluvní principy vzniku, rozšiřování a prohlubování evropských struktur, případně
unijní propaganda a agitace, na kterou jsou vynakládány každoročně velké finanční
prostředky.

Metodologická část se zabývá obecným úvodem do sémiotiky, významovými aspekty znaků a
jazykových promluv, univerzálním chápáním jazyka a pro autorku zřejmě hlavním vztahem
jazyka a moci. Samostatnou část tvoří i téma Obraz a skutečnost (ss.23-30) vycházející
z textů a tezí Paula Virilia, avšak její závěry se neobjevují v Závěru (ss.64-65) diplomové
práce.

Tato část práce se opírá o několik autorit, jako jsou Vilém Flusser, George Lakoff, Mark
Johnson, Michell Foucault, Roland Barthes, Noam Chomsky aj. Opomenut není ani
Ferdinand de Saussure. Lze konstatovat, že autorka přečetla a zaznamenala alespoň hlavní
myšlenky těchto autorů, avšak jejich aplikace, respektive spojení s výzkumnou částí, je až
příliš volné. Ačkoli je citován Jiří Bystřický (Nereprezentativní elity a informační chudoba),
nejsou v seznamu literatury uvedeny další Bystřického, Muchovy aj. knižní publikace, jejichž
obsah odpovídá více tématu diplomové práce než jeden článek v Mezinárodní politice.

Seznam literatury je skromný (s.66), analyzované mediální výstupy (ss.66-67) jsou pouze tři a
není jasné, v jakém jsou vztahu k výzkumu Newton media. Také internetové zdroje jsou, až
na jednu výjimku, bez uvedení autorů nebo jejich anonymity a kromě rozsáhlého
www.europa.eu nejsou mezi nimi žádné významné servery. To, že zde chybí data o výzkumu
Newton media brání posuzovateli dále uvažovat o povaze využití jejich dat. Kritizovat je
možné citace studie Milana Šmída o Vlivu vlastnictví médií na jejich nezávislost a pluralitu
z roku 2004 (pozn. 49-53), nikoli však pro její možnou zastaralost (v letech od jejího vzniku
do roku 2009 se toho na české mediální scéně příliš nezměnilo), ale proto, že v diplomové
práci není zmíněna podobná analýza povahy vlastnictví a nezávislosti tištěných médií ve
Francii.

Práce je napsána velmi pečlivě, bez běžně se v dnešní době vyskytujících gramatických chyb.
Překvapují však některé stylistické neobratnosti, někdy až za hranicí srozumitelnosti, a také
neopravené překlepy. (s.10 a dále). Nicméně hlavní kritika se týká toho, že autorka většinou
jen odkazuje na použitou literaturu v 67 poznámkách, a tyto poznámky jsou buď vysvětlivky
nebo bibliografické údaje bez kritických hodnocení, Vzniká tak dojem, že může jít až o
nekritické přejímání názorů a vlastně jen excerpci z textů dnes populárních (možná jen
dočasně) vědeckých autorit.

V závěru mohu konstatovat, že se autorce podařilo shromáždit, roztřídit a analyzovat relativně
rozsáhlý materiál, i když se týká jen části názvu a explikace tématu diplomové práce. Bez
ohledu na zde uvedené kritické připomínky doporučuji práci k obhajobě a hodnotím ji jako
velmi dobrou.
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